
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

23/11/2020 
Edição nº 203  Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

1   

 

 

 
Sumário 

 

DECRETO ............................................................................................................................. 2 

EDITAL ................................................................................................................................ 2 

EXTRATOS ........................................................................................................................... 2 

ADITIVOS ............................................................................................................................ 4 

 
 

   

  

  

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

23/11/2020 
Edição nº 203  Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

2   

 

DECRETO 

     
DECRETO Nº 251/2020 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório 
nº 327/2020, Modalidade Pregão Eletrônico n° 

39/2020, dando outras providências.   

 
PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro 
Oficial e Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº. 

039/2020 e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria 

Jurídica. 
 

D E C R E T A: 

 
Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 327/2020, na modalidade Pregão Eletrônico nº 39/2020 que tem por 

objeto a REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de cestas básicas contendo proteína para atender as 
necessidades da Secretaria de Assistência Social que repassará esses alimentos para a Associação de Pais e Amigos 

dos Excepcionais de Formosa do Oeste. 
  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 

proponente(s): 
  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

RM MARINGA ALIMENTOS EIRELI 50.622,00 

 

Total da aquisição 50.622,00 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 
  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 
 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Paço Municipal, Sexta-Feira, 20 de novembro de 2020. 

 
 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDITAL  
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE  

  

EDITAL Nº 008/2020  

  

CONCURSO PÚBLICO EDITAL N°. 001/2019  

  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS DO CONCURSO PÚBLICO  

nº. 001/2019  

  

  

O Presidente da Comissão Especial do CONCURSO PÚBLICO da Prefeitura do Município 

de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais e considerando o Edital de 

Abertura nº 01/2019,  

  

TORNA PÚBLICO: Fica divulgado a convocação para apresentação de títulos no dia da 

prova objetiva que acontecerá no dia 06/12/2020 conforme orientação a seguir:  

  

1. O candidato poderá levar consigo no dia da prova objetiva os títulos conforme o item 

4.24.3 Os candidatos deverão apresentar fotocópias autenticadas em cartório dos títulos, no 

dia da realização da prova objetiva.  

2. O candidato que não levar os títulos no dia da prova objetiva será considerado os 

títulos já apresentados na realização da prova objetiva anterior que ocorreu no dia 28/04/2019.  

  

Formosa do Oeste-Pr, 23 de Novembro de 2020.   

  

  

ISMAEL DONIZETI PETRUCI  

PRESIDENTE COMISSÃO ESPECIAL DE CONCURSO  

EXTRATOS 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 48/2020 DATA: 20/11/20 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: LUZ & FORMA COMERCIO E DECORAÇÕES LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de decoração natalina, 

luzes, árvore e estruturas para o natal 2020 neste município incluindo a instalação de 

acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência e Edital 
VALOR: 117.608,70 (cento e dezessete mil seiscentos e oito reais e setenta centavos) 

DATA DE INICIO: 20/11/20  

VALIDADE ATÉ: 18/01/21 

PROCESSO Nº 325/2020  

MODALIDADE: Nº 38/2020 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECONÔMICA 
DESPESA 

FONTE 

DE 

RECUR

SO 

FUNÇ

ÃO 

SUB 

FUN

ÇÃO 

PROG

RAMA 

DE

STI

NO 

UNID. 

PROJETO/

ATIVIDA

DE 

339039230000 3942   13 392 1450 2 0 18 

 
ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO D. DE AGUIAR – Prefeito 

MIGUEL KRUEL GUERRA SIMÕES – Assinante do contrato 

 

 

 

PROCESSO Nº 327/2020 

MODALIDADE PREGÃO Nº 39/2020 

ATA Nº 125/2020 

             

DATA: 20/11/20 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

23/11/2020 
Edição nº 203  Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

3   

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de cestas básicas contendo proteína para 

atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social que repassará esses alimentos para a Associação 

de Pais e Amigos dos Excepcionais de Formosa do Oeste. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

RM MARINGA ALIMENTOS EIRELI 

REGISTRADOS: 

 
Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 1 200,0 pct Achocolatado em pó 

400g. Validade 

mínima de 6 meses a 

contar da data do 

recebimento. 

LA REND  2,5000 500,0000 

1 2 400,0 pct Açúcar cristal c/ 5kg 

1ª linha. Embalados 

em sacos plásticos 

transparentes e 

atóxicos limpos, não 

violados resistentes. A 

embalagem deve 

conter externamente 

os dados de 

identificação, 

procedência, 

informações 

nutricionais, número 

de lote, data de 

validade. Validade 

mínima de 6 meses a 

contar da data do 

recebimento. 

DOURO  11,9000 4.760,0000 

1 3 400,0 pct Arroz agulhinha, 

polido, classe longo 

fino. Tipo 1 

embalagem com 5 kg. 

Embalados em sacos 

plásticos 

transparentes e 

atóxicos limpos, não 

violados resistentes. A 

embalagem deve 

conter externamente 

os dados de 

identificação, 

procedência, 

informações 

nutricionais, número 

de lote, data de 

validade. Validade 

mínima de 6 meses a 

contar da data do 

recebimento. 

TUQUINHA  22,0000 8.800,0000 

1 4 400,0 pct Biscoito doce, sabor 

tipo leite e maisena - 

370gr. Validade 

mínima de 12 meses a 

contar da data do 

recebimeto.  

NINFA  4,0000 1.600,0000 

1 5 200,0 pct Biscoito salgado de 

água e sal -  370 gr. 

Validade mínima de 

12 meses a contar da 

data do recebimeto.  

NINFA  5,8400 1.168,0000 

1 6 200,0 pct Café em pacote com 

selo de controle de 

PADRÃO DE 

MINAS  

8,7200 1.744,0000 

qualidade, embalado a 

vácuo, 1ª linha c/ 500 

gramas 

1 7 400,0 lta Extrato tomate 

concentrado, c/ no 

mínimo 340g 1ª linha. 

Validade mínima de 6 

meses da data de 

recebimento. 

PRAMESA  3,9500 1.580,0000 

1 8 600,0 pct Feijão carioca, tipo 1, 

última safra, com no 

mínimo 1 KG, com 

grãos inteiros, limpos 

e sem resíduos de 

sujeiras ou carunchos. 

Validade mínima de 

12 meses da data de 

recebimento. 

SAFRA NOVA  6,0000 3.600,0000 

1 9 200,0 pct Fubá fino enriquecido 

com ferro e ácido 

fólico c/ no mínimo 

1kg. Validade mínima 

de 6 meses da data de 

recebimento. 

SINHA  3,9100 782,0000 

1 10 400,0 pct Macarrão espaguete 

nº8 de sêmola de trigo 

enriquecida com ferro 

e ácido fólico, ovos, 

corantes naturais: 

urucum e cúrcuma. 

Pacote com 

500gr.Validade 

mínima de 6 meses da 

data de recebimento. 

JOIA  4,8700 1.948,0000 

1 11 400,0 pct Macarrão parafuso de 

sêmola de trigo 

enriquecida com ferro 

e ácido fólico, ovos, 

corantes naturais: 

urucum e cúrcuma. 

Pacote com 

500gr.Validade 

mínima de 6 meses da 

data de recebimento. 

JOIA  3,8500 1.540,0000 

1 12 1.000,0 lta Óleo de soja refinado, 

tipo 1 - 900ml. 

Validade mínima de 6 

meses da data de 

recebimento. 

COCAMAR  7,0000 7.000,0000 

1 13 400,0 pct Sal refinado iodado 

1kg. Validade mínima 

de 6 meses da data de 

recebimento. 

GARÇA  1,0000 400,0000 

1 14 600,0 Kg Carne moída bovina 

de segunda, cotendo 

carne e pouca gordura, 

sem tendões. 

Congelada na sua 

totalidade e 

individualizada em 

pacotes de 1KG. 

FRIGODASKO  20,0000 12.000,0000 

1 15 400,0 Kg Coxas e sobrecoxas de 

frango congeladas em 

pacotes de 1KG 

FRANGOS 

MARINGA  

8,0000 3.200,0000 

 

Total estimado da aquisição 50.622,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 31/12/2020, a partir da data de sua assinatura. 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

23/11/2020 
Edição nº 203  Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

4   

 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

RM MARINGA ALIMENTOS EIRELI/EDILSON FELICIANO JUNIOR 

 

ADITIVOS 

  
  

QUARTO TERMO ADITIVO  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 054/2018  
MODALIDADE PREGÃO Nº. 037/2018  

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.° 051/2018  
  

Pelo presente Contrato Administrativo, de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica 

de Direito Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, 

estabelecida na Avenida Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111 , neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador Público, 

portador da Cédula de Identidade RG. N.º 4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF. sob o N.º 870.075.259-20, 

residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/n.º, neste município e estado, doravante denominado simplesmente 

CONTRATANTE; e de outro lado à empresa C E S IGA & IGA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob nº. 19.182.329/0001-49, com sede e foro na Av. Curitiba, nº. 1080, cidade de Formosa do 

Oeste, CEP nº. 85.830-000, Estado Paraná, representada pelo Senhor MASSAO IGA, portador da Cédula de 

Identidade RG n.º 1.822.727 e inscrito no CPF sob nº. 331.619.769-91, residente e domiciliado na Av. Curitiba, nº. 

1080, cidade de Formosa do Oeste, CEP nº. 85.830-000, Estado Paraná, doravante denominado simplesmente 

CONTRATADA, tem justo e contratado o que segue:  

  

CLÁUSULA PRIMEIRA: As partes resolvem aditar o prazo do Contrato Administrativo Nº. 051/2018 de 

20/11/2018, que fica prorrogado até o dia 20/11/2021.  

  

CLÁUSULA SEGUNDA: A fundamentação legal do presente aditivo está previsto na CLÁUSULA 

SÉTIMA – DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO, do contrato original.    

  

CLÁUSULA TERCEIRA: Os demais termos e cláusulas do Contrato ora em aditamento permanecem 

inalterados. E, por estarem entre si, certos, ajustados e contratados que, lido e achado conforme, aceitam e se 

obrigam por si, seus herdeiros ou sucessores a fielmente cumpri-lo, assinandoo na presença de duas testemunhas 

idôneas e capazes, fazendo-o firme e valioso.   

  

                    Formosa do Oeste/PR, 19 de novembro de 2020.  

  

  

CONTRATANTE  
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE  

Luiz Antonio Domingos de Aguiar  

PREFEITO MUNICIPAL  
  

  

CONTRATADA  
C E S IGA & IGA LTDA ME  

MASSAO IGA  
  
  

 

  
  

QUINTO TERMO ADITIVO  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 054/2018  

MODALIDADE PREGÃO Nº. 037/2018  
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.° 051/2018  

  

Pelo presente Contrato Administrativo, de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica 

de Direito Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, 

estabelecida na Avenida Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111 , neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador Público, 

portador da Cédula de Identidade RG. N.º 4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF. sob o N.º 870.075.259-20, 

residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/n.º, neste município e estado, doravante denominado simplesmente 

CONTRATANTE; e de outro lado à empresa C E S IGA & IGA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob nº. 19.182.329/0001-49, com sede e foro na Av. Curitiba, nº. 1080, cidade de Formosa do 

Oeste, CEP nº. 85.830-000, Estado Paraná, representada pelo Senhor MASSAO IGA, portador da Cédula de 

Identidade RG n.º 1.822.727 e inscrito no CPF sob nº. 331.619.769-91, residente e domiciliado na Av. Curitiba, nº. 

1080, cidade de Formosa do Oeste, CEP nº. 85.830-000, Estado Paraná, doravante denominado simplesmente 

CONTRATADA, tem justo e contratado o que segue:  

  

CLÁUSULA PRIMEIRA: CLÁUSULA PRIMEIRA: Resolvem atualizar através do IPCA, o período 

novembro/19 à novembro/20 o Contrato Administrativo Nº. 051/2018 de 20/11/2018, passando a consulta para o 

valor de R$ 31,97 (trinta  e um reais e noventa e sete centavos), passando o  valor mensal para R$ 19.981,25 

(dezenove  mil, novecentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos), e o valor global para R$ 715.328,75 

(setecentos e quinze reais e trezentos e vinte e oito reais e setenta e cinco centavos).  

   

CLÁUSULA SEGUNDA: A fundamentação legal do presente aditivo está previsto na CLÁUSULA SÉTIMA – 

DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO, do contrato original.    

  

CLÁUSULA TERCEIRA: Os demais termos e cláusulas do Contrato ora em aditamento permanecem 

inalterados. E, por estarem entre si, certos, ajustados e contratados que, lido e achado conforme, aceitam e se 

obrigam por si, seus herdeiros ou sucessores a fielmente cumpri-lo, assinandoo na presença de duas testemunhas 

idôneas e capazes, fazendo-o firme e valioso.   

  

                    Formosa do Oeste/PR, 20 de novembro de 2020.  

  
  

CONTRATANTE  

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE  
Luiz Antonio Domingos de Aguiar  

PREFEITO MUNICIPAL  
  
  

CONTRATADA  

C E S IGA & IGA LTDA ME  
MASSAO IGA  

 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-11-23T16:45:25-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100 1


	



